B o l e t i m  O f i c i a lB o l e t i m  O f i c i a lB o l e t i m  O f i c i a lB o l e t i m  O f i c i a l

Criado pela Lei Municipal N.º 30, de 28 de Abril de  1994

Lagoa Seca,PB – 03 DE MAIO DE 2021          EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA

            Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

1

IPSER

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
MUNICIPAIS DE LAGOA SECA

CNPJ.: 41.137.753/0001-20

PORTARIA Nº 004/2021

 O
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
MUNICIPAIS DE LAGOA SECA-PB, no uso
das atribuições legais.

RESOLVE:

                                  Exonerar: Jonatha n dos Santos

Andriola, CPF: 087.042.034-88 do cargo de Tesoureiro

deste Instituto lotado no órgão do IPSER (Instituto de

Previdência dos Servidores Municipais de Lagoa Seca).

Lagoa Seca (PB), em 03 de maio de 2021.

   ________________________________
      Pedro Jácome de Moura

Diretor Presidente

IPSER
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

MUNICIPAIS DE LAGOA SECA
CNPJ.: 41.137.753/0001-20

PORTARIA Nº 005/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
MUNICIPAIS DE LAGOA SECA-PB, no
uso das atribuições legais.

RESOLVE:

                                  Exonerar: Frankli n Davison

Patrício Menezes, CPF: 086.501.944-43 do cargo de

Assessor Técnico  deste Instituto lotado no órgão do

IPSER (Instituto de Previdência dos Servidores Municipais

de Lagoa Seca).

Lagoa Seca (PB), em 03 de maio de 2021.

   ________________________________
      Pedro Jácome de Moura

Diretor Presidente

IPSER & PREVIDÊNCIA

B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  –––– Ed içãoEd içãoEd içãoEd ição     Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a de de de de 0000 3333     dededede     M a ioM a ioM a ioM a io     de 2021de 2021de 2021de 2021

            Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

2

IPSER

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
MUNICIPAIS DE LAGOA SECA

CNPJ.: 41.137.753/0001-20

PORTARIA Nº 006/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA

DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE LAGOA

SECA-PB, no uso das atribuições legais.

RESOLVE:

                                  Nomear: Franklin Davison Patrício

Menezes, CPF: 086.501.944-43 para exercer o cargo de

Tesoureiro  deste Instituto lotado no órgão do IPSER

(Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de

Lagoa Seca).

Lagoa Seca (PB), em 03 de maio de 2021.

   ________________________________
      Pedro Jácome de Moura

Diretor Presidente

IPSER

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
MUNICIPAIS DE LAGOA SECA

CNPJ.: 41.137.753/0001-20

PORTARIA Nº 007/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA

DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE LAGOA

SECA-PB, no uso das atribuições legais.

RESOLVE:

                                  Nomear: Jonathan dos Santos

Andriola, CPF: 087.042.034-88 para exercer o cargo de

Assessor Técnico  deste Instituto lotado no órgão do

IPSER (Instituto de Previdência dos Servidores Municipais

de Lagoa Seca).

Lagoa Seca (PB), em 03 de maio de 2021.

   ________________________________
      Pedro Jácome de Moura

Diretor Presidente

B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  –––– Ed içãoEd içãoEd içãoEd ição     Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a de de de de 0000 3333     dededede     M a ioM a ioM a ioM a io     de 2021de 2021de 2021de 2021

            Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

3

IPSER
 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

MUNICIPAIS DE LAGOA SECA
CNPJ: 41.137.753/0001-20

PORTARIA AP – 003/2021

PORTARIA AP – 005/2021

O Diretor do INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE LAGOA SECA –
IPSER, no uso de suas atribuições e de acordo com o
Processo nº 007/2021.

RESOLVE,

ART. 1°- CONCEDER

APOSENTADORIA  VOLUNTÁRIA  POR IDADE COM
PROVENTOS PROPORCIONAIS AO TEMPO DE
CONTRIBUIÇÃO ao servidor JOSE PLACIDO DO
NASCIMENTO, motorista, com matrícula sob n° 22301,
lotado na Secretaria de Saúde, de acordo com o disposto
no Art.  40, § 1º, III, alínea “b” da Constituição Federal
com redação dada pela Emenda Constitucional 41/03
c/c Art. 1° da Lei 10.887/04 c/c Art. 31 da Lei Mun icipal
N° 091/2009.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na
data de sua publicação,

Art. 3° - Registre-se, publique-se.

Lagoa Seca/PB, 28 de abril de 2021.

PEDRO JÁCOME DE MOURA
DIRETOR DO IPSER

B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  –––– Ed içãoEd içãoEd içãoEd ição     Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a de de de de 0000 3333     dededede     M a ioM a ioM a ioM a io     de 2021de 2021de 2021de 2021

            Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

4

 ‘

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL TIPO RESIDENCIAL
PARA O FUNCIONAMENTO DO CENTRO
MULTIDISCIPLINAR DE ATENDIMENTO EDUCACIONAL
– CEMAE– SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA – PB.
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº
DP00046/2021. DOTAÇÃO: ORÇAMENTO 2021.
RECURSOS PRÓPRIOS/ORDINÁRIOS. VIGÊNCIA: até
03/05/2022. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura
Municipal de Lagoa Seca e: CT Nº 00142/2021 - 03.05.21 -
VALDILENE PEREIRA REIS - R$ 18.000,00.

 ‘
ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA

AVISO DE CONVOCAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00012/2021

A Prefeitura Municipal de Lagoa Seca através da Pregoeira
Oficial convoca os licitantes credenciados no Pregão
presencial cujo objeto é : CONTRATAÇÃO DE
TRANSPORTADORES AUTONOMOS (PESSOA FÍSICA)
PARA LOCAÇÃO DE VEICULOS VISANDO ATENDER AS
NECESSIDADES DESTA MUNICIPALIDADE, para a
sessão de abertura de propostas e fase de lances que
acontecerá nesta quarta feira (05/05/2021) as 10h00mim,
na Câmara Municipal, no endereço:BR-104,334,Centro,
Lagoa Seca/PB.   Informações: no horário das 08h Às 12h
dos dias úteis, pelo telefone: (83) 33661991. E-mail:
lagoaseca.licita@gmail.com.

Lagoa Seca - PB, 03  de Maio de 2021.

ANA PAULA DINIZ BARBOSA ALVES
Pregoeira Oficial

LICITAÇÕES & EXTRATOS

B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  –––– Ed içãoEd içãoEd içãoEd ição     Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a de de de de 0000 3333     dededede     M a ioM a ioM a ioM a io     de 2021de 2021de 2021de 2021

            Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

5

ATOS DO GOVERNO

B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  –––– Ed içãoEd içãoEd içãoEd ição     Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a de de de de 0000 3333     dededede     M a ioM a ioM a ioM a io     de 2021de 2021de 2021de 2021

            Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

6

B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  –––– Ed içãoEd içãoEd içãoEd ição     Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a de de de de 0000 3333     dededede     M a ioM a ioM a ioM a io     de 2021de 2021de 2021de 2021

            Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

7

B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  –––– Ed içãoEd içãoEd içãoEd ição     Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a de de de de 0000 3333     dededede     M a ioM a ioM a ioM a io     de 2021de 2021de 2021de 2021

            Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

8

B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  –––– Ed içãoEd içãoEd içãoEd ição     Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a de de de de 0000 3333     dededede     M a ioM a ioM a ioM a io     de 2021de 2021de 2021de 2021

            Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

9

B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  –––– Ed içãoEd içãoEd içãoEd ição     Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a de de de de 0000 3333     dededede     M a ioM a ioM a ioM a io     de 2021de 2021de 2021de 2021

            Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

10

B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  –––– Ed içãoEd içãoEd içãoEd ição     Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a de de de de 0000 3333     dededede     M a ioM a ioM a ioM a io     de 2021de 2021de 2021de 2021

            Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

11

B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  –––– Ed içãoEd içãoEd içãoEd ição     Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a de de de de 0000 3333     dededede     M a ioM a ioM a ioM a io     de 2021de 2021de 2021de 2021

            Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

12

B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  –––– Ed içãoEd içãoEd içãoEd ição     Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a de de de de 0000 3333     dededede     M a ioM a ioM a ioM a io     de 2021de 2021de 2021de 2021

            Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

13

.

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 025/2021 de 03 de maio de 2021

DISPÕE SOBRE NOVAS MEDIDAS
TEMPORÁRIAS EMERGENCIAIS DE
PREVENÇÃO AO CONTÁGIO PELO NOVO
CORONAVÍRUS COVID-19, NO ÂMBITO
DO MUNICÍPIO DE LAGOA SECA-PB

O Prefeito do Município de Lagoa Seca, Estado da
Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo inciso I  do artigo 46 da Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO que a saúde é direito de todos e dever
do Estado, garantido mediante políticas sociais e
econômicas que visem à redução do risco de doença e de
outros agravos e ao acesso universal e igualitário às ações
e serviços para sua promoção, proteção e recuperação, na
forma do artigo 196 da Constituição da República;

CONSIDERANDO a emergência em saúde pública de
importância nacional declarada pela Organização Mundial
de Saúde, em 30 de janeiro de 2020, em razão do novo
Coronavírus (COVID-19);

CONSIDERANDO a Lei Nacional no 13.979, de 6 de
fevereiro de 2020, que dispõe sobre as medidas para
enfrentamento da emergência de saúde pública decorrente
do Coronavírus responsável pelo surto de 2019;

CONSIDERANDO a Portaria nº 188, de 4 de fevereiro de
2020, do Ministério da Saúde, que Declara Emergência em
Saúde Pública de Importância Nacional (ESPIN) em
decorrência da Infecção Humana pelo novo Coronavírus
(COVID-19);

CONSIDERANDO a Portaria nº 356, de 11 de março de
2020, também do Ministério da Saúde, que regulamenta e
operacionaliza a Lei no 13.797/2020, estabelecendo
medidas para o enfrentamento da emergência em saúde
pública;

CONSIDERANDO a classificação de pandemia pela
Organização Mundial de Saúde, no dia 11 de março de
2020;

CONSIDERANDO o Decreto nº 40.122/2020, de 13 de

março de 2020, do Governo do Estado da Paraíba,

declarando situação de emergência;

Considerando a Portaria MS 1565, de 18 de junho de 2020;

CONSIDERANDO O DECRETO Nº 003/2021, de 05 de
janeiro de 2021 que declarou Situação de Emergência em

Lagoa Seca-PB, como medida de enfrentamento e
combate à propagação e disseminação da pandemia do
Coronavírus (COVID-19), no Município;

CONSIDERANDO que a Súmula Vinculante 38 do STF
consigna que é competente o Município para fixar o
horário e as condições de funcionamento de
estabelecimento comercial;

CONSIDERANDO o Decreto Estadual Nº 41.175 DE 17
DE ABRIL DE 2021;

CONSIDERANDO o Decreto Estadual Nº 41.219 DE 30
DE ABRIL DE 2021;

CONSIDERANDO que os últimos dados divulgados
demonstram que a Paraíba está entrando em um cenário
que projeta o declínio gradativo de pressão no sistema de
saúde nas próximas semanas, permitindo retomar
algumas atividades com a rígida observância dos
protocolos emanados pela Secretaria de Estado da Saúde
que enfatizam o uso contínuo de máscaras, constante
higienização das mãos e o distanciamento social, com a
finalidade de conter a expansão do número de casos em
diversos municípios paraibanos.

CONSIDERANDO que o Município de Lagoa Seca
encontra-se na bandeira amarela, conforme o Plano Novo
Normal, estabelecido pelo Decreto Estadual 40.304/2020.

D E C R E T A:

Art.1º - Ficam prorrogadas todas as medidas constantes
no Decreto Nº 021/2021, de 19 de abril de 2021 e Decreto
Nº 022/2021, de 23 de abril de 2021, até o dia 19 de maio
de 2021, para fins de manutenção das ações de
prevenção, controle e enfrentamento da propagação e
disseminação do Novo Coronavírus – (COVID-19) no
Município de Lagoa Seca, em cumprimento ao Plano Novo
Normal, estabelecido pelo Decreto Estadual 40.304/2020.

Art.2º - Os estabelecimentos e serviços que não se
incluírem nos citados Decretos, não poderão funcionar, até
ulterior deliberação.

Art.3º Ficam mantidas e ratificadas todas as deliberações
anteriormente adotadas relativas ao combate à pandemia
do Coronavírus – (COVID-19).

Art.4º- Novas medidas poderão ser adotadas a qualquer
momento, dependendo do cenário epidemiológico
nacional, estadual e municipal.

Art.5º - Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, ficando revogadas as disposições em
contrário.

Lagoa Seca-PB, 03 de maio de 2021.

Fábio Ramalho da Silva

Prefeito